³³) Cf. quo citat Baronius tomo I. Annalium, ad annum Christi XLVII. et in annotatis ad Martyrolog. Rom. d. XXIII. m. Septembr., item Petr. Pantinus in Basilii Seleuc. de vita ac miraculis D. Theclae lib. II. Antwerp. 1608, pag. 223 sq., item Ern. Grabe in Spicileg. l. l., item Act. 88. l. l.

³⁴) Cf. Thom. Itting: de bibliothecis et catenis patrum pag. 700 sqq. Pag. 702 est: *Mihi vero, ut animi mei sententiam dicoam, tota Theclae historia mera fabula videtur.*

Textu vero non incorrupto acta Pauli et Theclae ad nos pervenisse, per se clarum est. Videntur posteriorum hominum ingenia eo maiore licentia recensendi textum usum esse, quo maiorem celebritatem historia Theclae per antiquam ecclesiam et graecam et latinam quarto iam saeculo assecuta est.

Sed iam dicendum est quid in edendis actis Pauli et Theclae praestitum sit. Postquam anno 1608. Antverpiae Petr. Pantinus decanus Bruxellensis ediderat *Basili; Seleuciae in Isauria episcopi de vita ac miraculis D. Theclae virginis martyris Iconiensis* libros duo, adjuncto *Simeonis Metaphrastae Logothetae de eadem martyre tractatu singulari*, ipsa antiqua acta Pauli et Theclae quae dicuntur grecce et latine prodierunt studio Ernesti Grabii in Spicilegio SS. PP. Oxoniae 1698. tom. I. pag. 95—128. Usus est Grabius ad editionem suam codice Barocc. 180. bibl. Bodleianae. Praeterea *Ego vero, inquit, hic illuc ex antiqua latina versione, quae in celebrissima hac bibliotheca codice 39. Digbaei exstat, nec non ex graeco Basili; Seleuciensis commentario emendavi ac supplevi, propriamque lati- nam interpretationem cum notis addidi, subiuncta ad calcem versione antiqua.* Ex his editoris verbis satis apparet quam imperfecta fuerit editio Grabii, quae nibilominus fideliter, Thilone teste, repetita est ab Ierem. Jonesio in altero tomo libri: A new and full method of settling the canonical authority of the New Testament, etc. London 1726. (post iteratum est opus.) Vedit Thilo Oxonii codicem Grabii, eumque „negligentissime exaratum“, et actorum textum „perquam depravatum“ dicit. Inventa ibi est etiam in ipsis actis magna lacuna sect. 27. post *χατέχρινεν* usque sect. 32. Τῶν δὲ λεγουσῶν. Hanc lacunam anno 1715. supplevit Thom. Hearne in appendice ad *Joannis Lelandi antiquarii collectanea*, parte secunda (Vol. 6.) pag. 67—69. Codex unde is hausit Oxoniensis est Huntingtoni, nulla re nisi scripturae vitiositate insignis.

Hinc nobis demum contigit integrum atque emendatum ex ipsis antiquis codicibus edere graecum textum actorum Pauli et Theclae. Adhibuimus autem codices Parisienses tres, qui parem fere antiquitatis laudem habent.

A i. e. cod. Paris. bibl. Reg. nunc Nation. num. 520. saeculi undecimi, qui loco VI. fol. 39 sqq. haec acta continet.

B i. e. cod. Paris. eiusdem bibliothecae num. 1454. saeculi decimi, fol. 72 sqq. loco XI.

C i. e. cod. Paris. eiusdem bibliothecae num. 1468. saeculi undecimi, fol. 38 sqq. loco VII.

Contulimus vero etiam ubique Grabii textum Baroccianum, notatum G siglo, et codicem Oxoniensem latinum ab eo editum, Dibacii num. 39. notatum a nobis siglo D²⁵), itemque fragmentum Th. Hearnii, apud nos H siglo significatum. Nonnihil etiam ex Simeone Metaphraste, ut Pantinus edidit, laudavimus.

Versio latina aequa ac graecus actorum textus haud raro in libris antiquis mss. reperiri videtur. Illam I. S. (i. e. Io. Stilting, auctor illius de Thecla commentarii historici critici) in Actis SS. l. l. pag. 546. se quoque in quatuor codicibus Musei ipsorum habere indicavit.

III. ACTA BARNABAE AUCTORE MARCO

sive (ut accuratius reddamus id quod in graeco est)

Periodi et martyrium sancti Barnabae apostoli.

Ad haec acta edenda usi sumus maxime et quidem primi codice Parisiensi signato in bibl. Reg. nunc Nation. numero 1470. De insigni eius vetustate supra diximus ad Acta Petri et Pauli, ubi nobis est codex A; vide pag. XVI sq.: scriptus est enim anno Christi 890. Adhibuimus vero etiam alterum codicem eumque Vaticanum num. 1667., quemadmodum Dan. Papebrochius exscripsit in Actis Sanctorum, mensis Iunii tomo secundo, Antverp. 1698., pag. 431 — 436., ubi est: [S. Barnabae apostoli] *Acta et passio in Cypro, sub nomine Ioannis Marci, Barnabae consobrini, edita, ex Ms. Vaticano et Guilielmi Card. Sirleti interpretatione.* Cuius Vaticani codicis scriptura raro sed tamen aliquoties praestare visa est scripturae Parisiensi, ut ex apparatu nostro videre licet. Inprimis vero male habebat Pape-

²⁵) Ubi est (D), non D, in commentario nostro, significatur proxime accedere D ad lectionem eam cui apponitur.

brochii editio Vaticana propterea quod fere omnia praetermisserat quae apud nos sectionibus 6. et 7. leguntur. Quo loco una intelligitur, Sirleti versionem latinam Vaticano codice 6187. servatam pependisse maxime ab eodem Papebrochii codice graeco.

Ex notis Papebrochii, unde iam nonnihil sub textu adscriptimus, etiam haec apponere placet.

Ad verba sectionis 5. μαθὼν ὅτι ἐν Ἀντιοχείᾳ εἰστιν: Vide Actor.

XV. 35. cui loco nihil hic contrarium dicitur, etsi aliter res narretur. Nescio igitur quaenam et ubi invenienda sint Baronio contempta quaedam Barnabae *Acta*, quae nomine Ioannis ab aliquo nebulone scripta circumferuntur et ab imperitis magno applausu excipiuntur, multis et apertissimis coagmentata mendaciis, ut sunt ea potissimum quae *Actorum Apostolorum historiae* a Luca conscriptae repugnant Sed in his non immoramus: reiectum enim prorsus esse librum illum Abdiæ nomine praenotatum, in quo haec Ioannis Marci nomine de rebus gestis Barnabae scriptis mandata sunt, dictum est. Ita ille ad annum 31.³⁶⁾ num. 51. Habeo Historiam Apostolicam sub nomine Abdiæ Babylonii ex interpretatione Iulii Africani editam Parisiis ---; habeo eamdem cum praefatione Melitonis episcopi ---: sed nulla ibi acta S. Barnabae: ut alia esse oporteat quae dictae Historiae subiuncta vidit Baronius³⁷⁾. Ad εἰς Λαοδίκειαν sect. 11: Distat Antiochia Laodicea Syriae, amplio gaudens portu, paucis leucis versus meridiem; unde tringita circiter leucarum est navigatio in Cyprum.

Ad ὁ ἄνεμος ἐναντίος sect. 11: Puta septemtrionalis, quo repellente praetervecti Cyprum eoque tandem in meridionalem converso appulerint in confiniis Pamphyliae, ubi Coracesium, hic dictum Corasium.

Ad ἐν πόλει Ἀνεμουρίῳ sect. 12: Anemurium oppidum et promontorium Ciliciae, unde proximus in Cyprum trajectus, Coracesio circiter viginti leucis in ortum distans, ut littore interposito

³⁶⁾ Lege 51. pro 31.

³⁷⁾ Erravit Baronius quod haec Acta Barnabae, de quibus ipsis vel aliis similibus omnino dicere videtur, in Abdiæ libro haberi existimavit. Nec vero magis Abdiæ Historiae apostolicae in decreto Gelasiano notissimo illo damnatae sunt.

obiectas oporteat concipere hic nominatas insulas, Pitiusam et Aconesias, quarum alibi nulla mentio nec locus in tabulis circa istas partes valde imperfectus: neque enim hoc faciunt Pitiusae Balearibus proximae et toto mediterraneo remotae a Cilicia³⁸). Ad Κρομμυακάτη sect. 14: Ciceroni lib. 12. Epist. Cromnyon, alias Ceparum, promontorium Cypri ex adverso Anemurii³⁹).

Ad ἐν Δασπήῳ sect. 16: Lapithus, aliis etiam Lapathus et Lapethus Δάσπηος urbs, ad sinum eundem ad quem et Soli, aequae ac hi regionis sibi adiectae caput, Lapathia inde dictae⁴⁰). Ad Ταμασέων sect. 17: Tamassus urbs olim mediterranea Cypri, nunc vicus exiguis prope Nicosiam, inquit Boúdran in lexico geographicō. Tamesia Polybio.

Ad Κιταιῶν ibidem: Cithium urbs et promontorium in meridionali latere insulae: ubi etiam hodie vicus dictus Chiti et Capo-chili.

Similes notae spectant Olympum, Paphum, Curium (Plinio Curias), Amathuntem, Salamina, item insulas ante Salamina. Porro ad εὐσεβοῦς δὲ Ἱερουσαλὸν sect. 23. haec notantur:

Graecum Εὔσεβής, Pius, in Eusebii nomen convertit Mombritiona et Ultraiectina Legenda, quibus consonat Petrus de Natalibus; addunt autem quod Barnabae necem praecipitaverint Iudaei, verentes ne hunc ille eriperet de manibus eorum. Suspicor revera genuinam esse horum lectionem, scriptumque fuisse Εὔσεβίου δέ τινος Ἱερουσαλόν, Eusebio autem quodam Iebussaeo, eo quod infra dicatur ibi olim habitasse gens Iebusaeorum, expulsa scilicet ex Palaestina a Davide.

Ad ἔως τῆς κώμης Λεδρῶν sect. 25. haec adduntur: Sirletus pro ἔως, usque, videtur legisse ξέω, extra. Λεδρῶν autem seu

³⁸) Sed cf. Stephani Thesaur. gr. ling. VI. sub voce Πιτιούεις, εσσα, εν, pag. 1131.; item sub voce Πιτύα, pag. 1129.

³⁹) Ciceron. epist. ad div. XII, 13. est subscriptum: Data Cypro, a Crommyu-acride. De quo Cypri promontorio contra Anemurium Ciliciae promontorium sito, quod Graecis dici solet Κρομμύου ἄκρα, cf. Strabo XIV. p. 669. 682. 683.

⁴⁰) Cf. Stephan. Thesaur. gr. ling. V. sub voce Δάσπηος.

potius Λεδρῶν Ledrensum episcopatus adscribitur S. Triphyllo, crediturque postea Nicosiae nomen adeptus: quae est urbs olim etiam regia et mediterranea, distans Salamine p. m. 30 circiter.

Denique hoc de istis Barnabae Actis iudicium addit Papebrochius:

Hactenus Itinerarium istud, in quo nihil mendaciter dictum invenias, solumque errasse arguitur auctor, ante corporis inventionem ex vulgi opinione scribens illud in cineres redactum fuisse, eoque demonstrans se non esse quem prae se fert Ioannem Marcum. Sicut autem accurate prosequitur praecipua nomina civitatum Cypri, sic non dubitem quin Timon, Ariston, Heraclites, Rhodon, Aristoclianus, vera sint nomina Sanctorum a Barnaba ibidem ordinatorum, quibus suus olim cultus fuerit, fortassis et nunc sit. Verosimile est etiam media et ultima apostoli acta in Cypro fuisse coniuncta ab auctore, ignorante quid interim ille in Italia egerit, quoniam eius rei nulla vigebat apud Cyprios memoria cum istaec scriberentur; neendum etiam natus erat suppositius Dorotheus, unde de adscripto illi Mediolanensium episcopatu aliquid discerent Cyprii.

Praeterea in Actis SS., antequam acta Barnabae adscripta Jo. Marco ex ms. Vaticano et Sirleti interpretatione exhibentur, vario modo in horum actuum originem atque auctoritatem inquiritur. Auctorem eius qui ibi habetur commentarii de Barnaba res potissimum duae occupabant: altera indicationem spectat temporis quo Barnabas ex combustione in ms. Vatic. 41) sepultus dicitur; altera in eo versatur quod Barnabas combustus et ipsa ossa eius dicuntur in cineres redacti, invita traditione celebratissima de reliquiis Barnabae saeculo V. in Cypro insula inventis multisque saeculis post in Mediolanensem civitatem translatis. Afferuntur ibidem, pag. 422. C, etiam verba Iacobi de Voragine in *Historia Lombardica sive Legenda aurea de actis nostris dicta*: *Eius (i. e. Barnabae) Passionem compilavit Ioannes qui et Marcus, eius consobrinus, maxime a visione il-*

⁴¹⁾ In Parisiensi codice, quem eo loco sequi maluimus, ea temporis indicatio plane desideratur. Cf. sect. 24.

ius Ioannis usque fere in finem, quam Beda de greco in latinum creditur transtulisse.

Quae de Beda illorum actuum interprete opinio a pluribus confirmata est, sed frustra. Quam in rem recte Papebrochius I. l. pag. 422. E: *Si Beda auctor esset Mombritianae legendae (quam potius alicui Mediolanensi adscripterim propter eius urbis apostolatum ibidem S. Barnabae operose adscriptum), non omisisset hunc referre in suo genuino Martyrologio, vel solo non fuisset contentus nomine, solitus addere elogia nominibus Sanctorum quorum acta nancisci potuerat, immo eos fere solos fastis suis inscribere.* Addit idem quantopere Mombrilianus interpres pepercerit Mediolanensium prae sumptioni, integrum se caput apostoli habere iactantium. Tacuit enim ille, quod in greco est, redacta in cinerem ossa, additis modo his: *Impii Iudei non satiati de nece illius (i. e. Barnabae) zelo odii concitati tulerunt sacratissimum corpus eius et in locello plumbeo concludentes in mare prae cipitare disponebant.* Porro ad testimonium actis contrarium provocatur *Alexandri monachi, qui non adeo diu post inventionem corporis scribens in Cypro, certe cum adhuc recens esset haeresis a Petro Fullone anno 474. suscitatae.* Cui Alejandro consonare probantur *Theodorus Lector et Georgius Cedrenus.* Cedreni enim verba ad Theodorum composita ad annum Zenonis quartum sive Christi 478. baec laudantur: Τούτῳ τῷ χρόνῳ τὸ τοῦ ἀγίου ἀποστόλου Βαρνάβᾳ λείψανον εὑρέθη ἐν Κύπρῳ ὑπὸ δέδρον κερασέαν ξιτάμενον, ἔχον ἐπὶ τοῦ στήθους τὸ κατὰ Ματθαῖον εὐαγγελιον, θιώγραφον ἀπὸ τοῦ ἀποστόλου Βαρνάβᾳ etc. Denique is commentarius in hunc modum concluditur: *Quisquis tamen Periodos scripsit, procul dubio scripsit ante praedictam corporis inventionem ex traditione indigenarum; cui de mortis tempore credi possit, veluti ex vetustioribus monumentis firmato, et quoad locorum nomina, apostolica prædicatione intra ipsam insulam illustrata.* Etc.